A类

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局文件
官经投发〔2018〕4号

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局

关于政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第92119号提案的答复

胡腾雲委员:

您在政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第92119号《关于水产品行业转型升级，做出品牌与会展博览等产业融合发展的建议》的提案已交由我局研究办理，现结合我局职能，对您提出的建议答复如下：

官渡区商贸业发展情况

    官渡区共有200余个商品市场，共计50000余家商户，当前，昆明螺蛳湾国际商贸城、康乐茶文化城等多个市场及市场内的传统内贸企业结合目前发展趋势，主动触网开展线上线下融合运营。华潮海产品市场的“购鱼网”、金马正昌水果市场的“昆明金马正昌网购平台”、康乐茶城“康乐茶网”为消费者提供了更加便捷的购买渠道，也进一步拓展了公司的销售市场；2016年1月，云南华潮渔业自主开发了水产品交易商城，截至2017年9月，“购鱼网”网络交易额400余万人民币，交易水产品90余吨，完成26000余个订单。针对您提出的传统商贸业停留在点对点零售模式的问题，建议借助例如互联网、电子商务平台，激活销售模式，线上、线下相结合，实现转型升级。

政策扶持方面，2014年，我区出台了《官渡区关于促进商贸服务业持续健康发展的实施细则》（官政办通﹝2014﹞116号），2016年出台了《昆明市官渡区2016年稳增长促发展若干政策措施》（官政发﹝2016﹞11号），2017年出台了《昆明市官渡区人民政府关于进一步促进全区经济平稳健康发展24条措施的意见》（官政发﹝2017﹞4号），2018年，在稳增长政策中，将持续出台针对商贸业转型发展的政策，对传统商贸业的转型升级、新兴服务业的扶持、特色商贸服务业的培育等方面进行扶持。

     二、昆明会展产业促进会基本情况

针对您提出的“行业协会主导，邀请国外供货商，定期进行商贸交流会，促进行业经济更稳定发展”的建议，建议行业协会之间加强沟通了解，通过水产品协会和昆明会展产业促进会（成立于2017年4月）、云南省贸促会的行业联动，参与展会、商贸、饮食文化交流等活动，加强与省外、国外企业，充分发挥“云南省水产品行业协会”、“官渡区水产品行业协会”发起人的重要作用，带动昆明市水产品行业发展。

    三、官渡区会展业发展前景

会展业是我区优势产业，2016年底，区委、区政府在《关于推进重点产业发展的若干意见》中，明确将会展业纳入官渡区9+1重点产业体系；2018年，在初步拟定的稳增长政策中，我区率先在鼓励企业自办专业展、综合展，承办全国性、区域性或国际性赛事活动等方面设立扶持资金。同时，委托全球著名咨询机构-戴德梁行编制《官渡区会展经济发展战略定位及研究》，研究制定《官渡区会展业发展三年行动计划》的，并制定促进会展业发展的专项政策，拟将达到一定规模的会议、展览、节庆、赛事活动纳入奖励扶持范围。

节庆活动是会展业的重要组成部分，可分为物产餐饮型、娱乐休闲型、运动赛事型，您在提案中到的“美食节”即属物产餐饮型节庆活动。2017年，官渡区内举办了“第十一届新春购物博览会”、“2017昆明全国名优食品展”、“绿色联盟食品展”、“龙虾啤酒国际美食节”等物产餐饮型节庆活动，多由企业申报自办，政府做好综合保障服务的形式组织开展，建议可运用行业协会力量，争取政策扶持，加强传统商贸业与会展业的融合发展，参与、主办或协办展会活动，促进水产品美食文化的交流和商贸业的持续发展。

感谢您多年来对官渡区经济发展做出的贡献及对我局工作的关心支持！

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局

                      2018年6月21日

（联系人：董艳丽，联系电话：13095353456）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委区政府目督办。
───────────────────────────────────────────--
昆明市官渡区经济贸易和投资促进局           2018年6月21日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 1 —